
Совет Депутатов МО 

«Инзенский район» 

Решение 

 

 

от 28.08.2015г.         №_85 

 
Об итогах социально-экономического 

развития муниципального 
образования  «Инзенский район» 

за 1 полугодие 2015 года 
 

  

      Заслушав отчет  начальника Управления развития промышленности, 

сельского хозяйства и предпринимательства Смолкину Е.Г. об итогах 

социально-экономического развития муниципального  образования  

«Инзенский район» за 1 полугодие 2015 года, Совет депутатов 

муниципального образования «Инзенский район» РЕШИЛ: 

  1. Отчет  об итогах социально-экономического развития 

муниципального  образования  «Инзенский район» за 1 полугодие  2015 года 

принять к сведению (прилагается).  

          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                 В.Н. Шкунов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Инзенский район» 

от 28.08.2015г.№_85__ 

 

 

Информация  

об итогах социально-экономического развития муниципального 

образования «Инзенский район» за первое полугодие 2015 года. 

 

 Усилия органов местного самоуправления  муниципального образования 

«Инзенский район» в первом полугодии текущего года  были сосредоточены на 

основной задаче – своевременно и эффективно реализовать мероприятия по 

всем направлениям, связанным с улучшением условий жизни жителей нашего 

района и развития всех отраслей экономики и социальной сферы.    

По итогам рейтинга социально-экономического развития муниципальных 

районов области  за первое полугодие 2015 год  Инзенский район занимает  10 

место. За аналогичный период прошлого года это было 4 место.  Причиной 

тому послужило снижение показателей в промышленном секторе экономике, 

по которому район с 6 места переместился на 19 и в потребительском секторе, 

по которому район потерял 8 позиций и занял 14 место. Стабильно хорошие 

позиции район занимает по таким направлениям как, сектор доходы населения, 

социальная сфера и финансово – инвестиционный сектор, а именно второе, 

четвертое и пятое место соответственно.  

Рассмотрим показатели социально-экономического развития района 

более подробно.  

 В экономике района важное место занимает промышленное 

производство, для которого как истекший год, так и первое полугодие 2015 

года оказались не простыми.  
В структуре промышленности района преобладает обрабатывающая 

промышленность, её доля составила 68,5 %, 15,9% приходится на 

распределение электроэнергии, газа и воды, транспорт и связь – 8,9%, прочие- 

6,7%. 

   По итогам  1 полугодия 2015 года предприятиями района произведено 

продукции  на сумму 1546,5млн.рублей, темп роста к уровню аналогичного 

периода составил 107,2 процента. 

   Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности 

крупными и средними предприятиями района на сумму 1079,1 млн. руб., или 

102,7 %  к уровню прошлого года.  

Хорошие показатели наблюдаются на следующих предприятиях: 

- ООО «ПФ Инзенский ДОЗ» -  темп роста объемов производства 

составил 113,9%. Завод полностью обеспечен сырьем. Срывов в поставках 

сырья не наблюдалось; 



-ООО «Лесная новь» - темп роста объемов производства составил 133,4% 

к уровню прошлого года; 

-ООО УНПК  «Лес» - 134,1%; 

-ООО ПКФ «Лесоруб» - 119,1%; 

-ООО «Skamolrus» - 127,1%; 

- ООО «Камелия» - 103%. 

    По ряду предприятий  лесной отрасли наблюдается снижение объемов 

производства:  

ООО «Инзалес» -54,6%, снижение объемов производства  связано с 

реорганизацией и реконструкцией предприятия. Часть техники и 

оборудования, а также работники были переведены в другое предприятие - 

ООО УНПК «Лес». Предприятие деятельность осуществляет, но объем 

производства значительно снижен.  

ООО «Инзенский лесхоз» -47,1%, снижение объемов производства 

связано с отсутствием сырья. Предприятие закупает сырье через торги, но из-за 

того, что желающих участвовать в торгах очень мало, большинство торгов 

признаются несостоявшимися. 

ООО «Крона» -15,4%, снижение объем производства связано с тем, что 

проект освоения лесов был подписан в конце апреля текущего года.  До конца 

года планируется выйти на прежние объемы. 

Непростая ситуация продолжает оставаться  на  ООО «Завод 

фильтровальных материалов». Объем производства снизился по сравнению с 

2014 годом в 6 раз. Причиной тому - устаревшее оборудование и как следствие 

этого – несоответствие качества продукции требованиям потребителя. 

Руководство Администрации неоднократно встречалось с учредителями 

предприятия, однако   четкого понимания дальнейшего развития предприятия  

до сих пор нет. 

   В промышленно-строительном секторе экономики Инзенский район 

занимает 19 место среди  муниципальных образований Ульяновской области, по 

итогам полугодия 2014 года это было 6 место. Все показатели данного блока 

потеряли свои позиции по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

Больше всех остальных упал такой показатель как «Индекс физического объема 

работ собственными силами по чистому виду деятельности «Строительство», 

который с 1 места переместился на 20 место.  

По состоянию на 01.07.2015 года   введено в эксплуатацию  8112 кв. 

метров общей площади жилых домов или 210,8% к уровню прошлого года. 

Общее количество квартир - 90. Ввод в действие жилья на 1000 населения 

составил  260,9 кв.м общей жилой площади, что в 2,2 раза больше чем в 2014 

году (121,4 кв.м).  

    По итогам полугодия 2015 года финансово - инвестиционный сектор 

экономики прочно закрепился в пятерке лидеров среди муниципальных 

образований Ульяновской области.  

   Финансовый результат по учтенному кругу предприятий по району   

имеет положительный результат  и составил + 73,1 миллиона  рублей, за 

аналогичный период прошлого года  +33,2 млн. рублей. Доля убыточных 



предприятий в общем числе предприятий  -   25%, и остался на уровне 2014 года.  

Но, несмотря на это,  в рейтинге по данному показателю район потерял одну 

позицию и занял 7 место. 

    На 7,7% снизилась кредиторская задолженность по крупным и средним 

предприятиям и по итогам полугодия  составила 173,2млн. рублей, в том числе 

135 тыс. рублей просроченная кредиторская задолженность. Имеется так же и 

дебиторская задолженность в размере 133,9 млн. рублей, в том числе  682,0 тыс. 

рублей просроченная.  

По объему собственных доходов бюджета муниципального образования в 

расчете на душу населения Инзенский район занимает 5 место, в 2014 году – 4 

место. 

По итогам полугодия  2015 года в потребительском секторе экономики 

район занял 14место,  по итогам полугодия   2014 года это было 6 место. 

Причиной тому послужили низкие показатели по позициям, которые были 

добавлены в текущем году: «Индекс физического объема платных услуг 

населению» - 19 место и  «Объем платных услуг населению в расчете на душу 

населения – 9 место.  

 Оборот розничной торговли  за январь -  май текущего года составил 

317,1 млн. руб., темп роста к уровню 2014 года составил 124,4%, индекс 

физического объема оборота розничной торговли составил 107,2%, за 

аналогичный период прошлого года – 121,1%. Оборот общественного питания 

сократился по сравнению с уровнем 2014 года на 33,6%  и составил 12,4 млн.  

рублей. 

   В секторе «Доходы населения»  по итогам полугодия года район 

занимает почетное 2 место, в 2014 году это было 3 место. В данном секторе 

значительную роль сыграл показатель «Реальная заработная плата, в % к 

2014г.», который по итогам полугодия с 13 места смог подняться до 3 места. 

 По официальным статистическим данным за январь - май 2015 года 

среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям 

Инзенского района  составила 19000,5 рублей, темп роста 108,6 % к 

аналогичному периоду 2014 года. Для сравнения  среднемесячная заработная 

плата по крупным и средним организациям в  соседних районах:  Вешкаймский 

-17360,9 руб., Барышский -15966,1 руб.), Базарно-Сызганский -15975,5 руб., 

Карсунский -15702,3 руб..  
Целевой показатель  110% не выполнен. Основная причина тому –

тяжелая финансовая ситуация, сложившаяся  в России. На предприятия района 

ситуация с заработной платой выглядит следующим образом:   ООО ПФ 

«Инзенский ДОЗ» -темп роста – 128,4%,   ЗАО «Инзенская фабрика нетканых 

материалов»- 116,9%, ООО «Камелия» -105,3%, ООО «Skamol RUS»- 107,1%, 

ООО «Диатомовый комбинат» - 107,4%, ООО ПКФ «Лесоруб» -106,7%.   

С целью побуждения работодателей к повышению заработной платы, 

ежемесячно проводились заседания  комиссии по укреплению дисциплины 

оплаты труда. По состоянию на 01 июля текущего года проведено 11 заседаний 

комиссии, на которые были приглашены 45 работодателей, из них  - 33 

индивидуальных предпринимателя и 12 юридических лиц. В результате работы 



комиссии 1 работодатель повысил зарплату 7 работникам на 2000 рублей. 

Остальные работодатели такого решения не приняли, объясняя это  

нестабильностью финансового положения.  

Положительным моментом является отсутствие просроченной 

задолженности по  заработной плате на предприятиях района.  

В сельскохозяйственном секторе экономики район поднялся на 2 

позиции и занял 19 место. Это произошло благодаря улучшению таких 

показателей как «изменение производства молока» и «изменение численности 

КРС, по которым район занял 16 и 10 места соответственно.  

В целом по району по итогам первого полугодия 2015 года   поголовье 

КРС снизилось    на 122 головы или на 6,8%  и составило 1681 голов, в т.ч. коров 

– 834 головы, что ниже уровня  прошлого года на 7,9%. Поголовье  свиней, овец 

и коз так же имеет тенденцию к снижению. На 01 июля 2015 года  их поголовье 

составило 2824 голов (снижение на 6%)  и  1544  голов (снижение на 9,2%)  

соответственно. Такая тенденция связана с тем, что на сельскохозяйственных 

предприятиях наблюдаются финансовые и кадровые проблемы.  

За первое полугодие текущего года было реализовано скота и птицы в 

живом весе 494,6 тонн, что на 13,8% ниже уровня прошлого года. Валовый 

надой молока составил 1755,1 тонн, что на 19,2% ниже уровня прошлого года.   

Снижение производства молока связано со снижением поголовья коров. 

Снижение показателя по реализации скота и птицы связано с тем, что 

сокращение поголовья скота в 2014 году составило 1345 голов, а в 2015 году  

122 головы, соответственно и объем реализации меньше, чем в 2014 году.  

За первое полугодие текущего года  реализовано  яиц  меньше уровня  

2014 года на 55,7 %  или  7 млн. штук. Поголовье  кур  увеличилось со 106,9 тыс. 

голов в 2014 году, до 112659 голов в 2015.  

Общая посевная площадь в Инзенском районе на 2015 год составила 

13097 га: озимые культуры 3316 га, яровые зерновые 2970 га, технические 810 

га, картофель и овощи 4 га, кормовые 5997 га. В 2014 году общая посевная 

площадь составляла 12732 га. 

 В связи с наступлением засухи, продолжавшейся в мае-июне 2015 

года, прогнозируемая гибель сельскохозяйственных культур в Инзенском 

районе составила:656 га озимой пшеницы, 10 га озимой ржи, 350 га озимого 

рыжика, 100 га яровой пшеницы, 140 га ячменя, 325 га овса, 100 га 

подсолнечника, 803 га однолетних трав. Прогнозируется, что всего в районе 

погибнет 2504 га посевов (19 % от общей площади посевов 13097 га), что 

приведет к причинению ущерба в размере 6,4 млн. рублей. Средняя 

урожайность по сохранившимся посевам по прогнозу составит 12-13 ц\га.  

 На 01.07.2015 года сельскохозяйственными предприятиями 

Инзенского района было заготовлено 2000 т сена (59 % от плана 3400 т), 660 т 

сенажа (75 % от плана 880 т). 

В социальной сфере  Инзенский район занял 4 строчку в рейтинге  

муниципальных образований.  



    Демографическая ситуация в Инзенском районе  в последние годы 

продолжает оставаться напряженной, но видны позитивные моменты: 

увеличение  рождаемости,  снижение  разводов и увеличение случаев брака. 

За январь – май текущего года  родилось  145  детей, что  на 7 детей 

больше по сравнению с прошлым годом -138 детей. За 5 месяцев 2015 года 

умерло 281 человек, что на 10 человек больше 2014 года. Естественный 

прирост снизился со -133 человека, до -136 человек. Случаев младенческой 

смертности нет, в 2014 году было зарегистрировано 2 случая. 

Проводится постоянный мониторинг  миграционных процессов. Число 

прибывших за январь – май 2015 год  составило 305 человек, что на 7 человек 

больше, чем в 2014 году, выбыло же  393 человека, в 2014 год - 353 человека, 

миграционное снижение – 88 человек, за аналогичный период прошлого года – 

55 человек. Основными причинами миграционного оттока остаются:  поиск 

высокооплачиваемой работы,  убытие в связи с получением 

профессионального образования.   

Значительно снизилось количество разводов. За первое полугодие 

текущего года был зарегистрировано 41 случай развода, за аналогичный 

период прошлого года – 81 случай. Зарегистрировано 63  случая брака, в 2014 

году – 53 случая. 

По состоянию на 01.07.2015 года   уровень регистрируемой безработицы 

составил 0,35 % или 53 человека, что ниже на 15 человек или 0,08 процентных 

пункта аналогичного периода  2014 года.  Снижение уровня безработицы стало 

результатом  слаженной работы Администрации района и ОГКУ ЦЗН 

Инзенского района.   По уровню безработицы район по итогам  полугодия 

занимает  4  место.  

Всего с начала года   создано 237 новых рабочих мест, или 73,6 % от 

планового задания 322 рабочих места. В том числе, было по создано 42 новых 

высокопроизводительных рабочих мест, при плане  97 мест, план выполнен на 

43,2 %.  Высокопроизводительные рабочие места были созданы в таких 

предприятиях как ООО «СкамолРус», ООО «Эколес», ООО ПФ «Инзенский 

ДОЗ», ООО «Диатомовый комбинат», ООО «ДРСУ Инза». 

 Рейтинг района по итогам полугодия 2015 года – 2 место среди 21  

муниципального образования.   

Что касается бюджета муниципального образования, то за  1 полугодие 

2015 года в консолидированный бюджет МО «Инзенский район» поступило 

всего доходов с учётом безвозмездных перечислений  -  275122,9 тыс. руб., что 

составляет  51,6% от годовых плановых назначений -532832,7 тыс. руб.  

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

составили 216881,6 тыс. руб., что составляет 52,9% от годовых плановых 

назначений -410235,6 тыс. руб.  

Собственных (налоговых и неналоговых доходов) поступило в 

консолидированный бюджет района – 58241,3 тыс. руб., что составляет  47,5% 

от годовых плановых назначений- 122 597,0 тыс. руб. Плановые показатели за 

1 полугодие выполнены на  107,5% при плане 54 166,9 тыс. руб.,  или  4 074,5  

тыс. руб. поступило сверх плана.  



Темп роста к уровню прошлого года составил 107,5%, или в текущем 

году поступило больше на 4 052,5 тыс. руб.  

 В разрезе налогов исполнение за 1 полугодие сложилось 

следующим образом: 

1. НДФЛ – поступило 16 000,6 тыс. руб. при годовом плане 37 770,3 

тыс. руб., что составляет 42,4%, плановые показатели за 1 полугодие 

выполнены на 101,7%, при плане 15 731,3 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого году 106,7% или на 1003,5 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

2. Акцизы на нефтепродукты – поступило 2 984,8 тыс. руб. при 

годовом плане 4 553,7 тыс. руб., что составляет 65,5%, плановые показатели за 

1 полугодие выполнены на 120,9%, при плане 2 468,7 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 663,4% или на 2 534,9 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

3. ЕНВД – поступило 6 184,0 тыс. руб. при годовом плане 12 242,0 

тыс. руб., что составляет 50,5%, плановые показатели за 1 полугодие 

выполнены на 103,5%, при плане 5 975,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 104,2% или на 249,3 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

4. Налог, взимаемый в связи с применение патентной системы 

налогообложения – поступило 51,1 тыс. руб. при годовом плане 57,9 тыс. руб., 

что составляет 88,3%, плановые показатели за 1 полугодие выполнены на 

300,6%, при плане 17,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 90,8% или на 5,2 тыс. руб. 

поступило в текущем году меньше. 

5. Единый сельскохозяйственный налог – поступило 37,5 тыс. руб. 

при годовом плане 71,1 тыс. руб., что составляет 52,8%. 

Темп роста к уровню прошлого года 129,8% или на 8,6 тыс. руб. 

поступило в текущем году. 

6. Госпошлина – поступило 927,6 тыс. руб. при годовом плане 2 080,0 

тыс. руб., что составляет 44,6%, плановые показатели за 1 полугодие 

выполнены на 102,1%, при плане 908,8 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 91,0% или на 92,1 тыс. руб. 

поступило в текущем году меньше. 

7. Доходы от использования муниципальной собственности – 

поступило 1151,7 тыс. руб. при годовом плане 2143,9 тыс. руб. что составляет 

53,7%, плановые показатели за 1 полугодие выполнены на 107,0%, при плане 

1076,3 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 121,4% или на 202,9 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

8. Плата за негативное воздействие на окружающую среду – 

поступило 538,3 тыс. руб. при годовом плане 1200,0 тыс. руб., что составляет 

44,9%, плановые показатели за 1 полугодие выполнены на 101,6%, при плане 

530,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 96,5% или на 19,6 тыс. руб. 



поступило в текущем году больше. 

9. Доходы от оказания платных услуг – поступило 7 145,2  тыс. руб. 

при годовом плане 13 326,2 тыс. руб., что составляет 53,6%, плановые 

показатели за 1 полугодие выполнены на 103,2%, при плане 3 698,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 103,2% или на 222,2 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

10. Доходы от продажи муниципальной собственности – поступило 

635,0 тыс. руб., при годовом плане 25,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 173,2% или на 268,4 тыс. руб. 

поступило в текущем году больше. 

11. Штрафы – поступило 390,8 тыс. руб. при годовом плане 1050,0 тыс. 

руб., что составляет 37,2%, плановые показатели за 1 полугодие выполнены на 

101,5%, при плане 385,0 тыс. руб. 

Темп роста к уровню прошлого года 75,3% или на 128,0 тыс. руб. 

поступило в текущем году меньше. 

12.  Прочие неналоговые доходы – поступило 500,0 тыс. руб. при 

годовом плане 500,0 тыс. руб., что составляет 100%.  

Для увеличения налоговой базы консолидированного бюджета МО 

«Инзенский район» проводится следующая работа. 

За шесть месяцев 2015 года проведено 11 заседаний, в том числе: 

- 5 заседаний рабочей группы; 

- 6 заседаний межведомственной комиссии.  

 Всего рассмотрено 142  налогоплательщика, имеющих 

задолженность по налогам и сборам в бюджетную систему РФ. По итогам 

работы задолженность по налогам погашена в сумме  6 789,5 тыс. руб., из них 

НДФЛ – 2 815,2 тыс. руб., аренда земли – 212,0 тыс. руб., плата за негативное 

воздействие на окружающую среду – 74,0 тыс. руб., земельный налог – 1 538,5 

тыс. руб. В консолидированный бюджет муниципального образования 

«Инзенский район» поступило 2 624,6 тыс. руб. Значительные суммы на 

погашение задолженности поступили от следующих организаций: 

- Инзенское ТП – 638,4 тыс. руб. – задолженность по НДФЛ; 

- ООО Инзенское Райпо – 605,2 тыс. руб. – задолженность по НДФЛ; 

- МУП Инзатеплоком – 591,0 тыс. руб. – задолженность по НДФЛ и  50,0 

тыс. руб. – задолженность по аренде земельных участи; 

- ООО ПФ Инзенский ДОЗ – 1 538,5 тыс. руб. – задолженность по 

земельному налогу. 

Рабочей группой по легализации трудовых отношений в сфере малого и 

среднего предпринимательства проведено 20 рейдов по индивидуальным 

предпринимателям с целью выявления фактов нарушения трудового 

законодательства. Проверкой было охвачено 102 субъектов 

предпринимательства. В результате установлено, что все они состоят на 

налоговом учёте. Однако, в ходе рейдов были выявлены факты нарушения 

трудового законодательства, а именно не были оформлены трудовые договоры 

с 30 наемными работниками. Вся информация, полученная в ходе рейдов, была 

направлена в трудовую и налоговую инспекции для дальнейших действий.  



Остановимся на работе, проделанной в первом полугодии 2015 года по 

основным направлениям. 

В системе общего образования муниципального образования «Инзенский 

район» в 2014-2015 учебном году работали 19 школ, 14 детских садов и 2 

учреждения дополнительного образования детей. 

В школах Инзенского района на 31 мая 2015 года обучались 2907 

учащихся (на 31 мая 2014 года - 2929 учащихся).  Уменьшение количества 

учащихся по сравнению с прошлым учебным годом на 22 человека. 

          331 учащийся   закончили учебный год  на «отлично» (в 2014 году - 

343 учащихся школ района), 1040 учащихся  на «хорошо» (в 2014 году – 992), 

1198 учащихся  на «удовлетворительно» (в 2014 году - 1209).  

          2014-2015 учебный год в школах Инзенского района окончили 270 

выпускников 9 классов и 156 выпускников 11 классов. 

17  выпускников 11 классов получили аттестаты с отличием и 

награждены  медалями «За особые успехи в учении»,  28 выпускников 9 

классов завершили учебный год на «отлично» и   получили аттестаты об 

основном  общем образовании с отличием. 

На 01 июля  2015 года  очередь  в детские сады Инзенского района 

составляла  590 детей, в том числе  в  возрасте  от 0 до 3 лет – 554 детей, от 3 

до 7 лет – 36 детей.  

       В 2013 году выдано 310 направлений для устройства детей в детские 

сады. 

      В 2014 году  получили  места в дошкольных группах  285 детей. 

      В 1 полугодии 2015 года  уже выдано 300 направлений  для 

устройства детей в детсады. От 2 до 7 лет остаются в очереди 138 детей.  

В сфере ЖКХ в первом полугодии 2015 года была проведена следующая 

работа:  
1. Строительство внутригородского газопровода высокого и среднего 

давления до котельной №3 г.Инза Инзенского района Ульяновской области- 

проложено 1615 метров газопровода; 

2. Реконструкция водоснабжения с. Труслейка  Инзенского района 

Ульяновской области; 

3. Подготовлена документация для проведения торгов на выполнение 

проектно-изыскательских работ по объекту «Центр культурного развития по 

улице Алашеева г.Инза Ульяновской области». 28.05.2015 года проведён  

открытый конкурс. В настоящее время подготовлена документация для 

объявления торгов по строительству объекта. 

4. Подготовлена документация для проведения электронного 

аукциона  по объекту «Техническое перевооружение сети газораспределения 

для газоснабжения котельной №3 по адресу: Ульяновская область, г.Инза, 

ул.Шоссейная,81(перевод котельной №3 г.Инза на газовое топливо)»; 

5. Подготовлена документация для объявления торгов по 

строительству локальной газовой котельной №9 г.Инза. Ожидается 

подтверждение финансирования. 



6. Подготовлена документация для объявления торгов по закупке 

водогрейного жаротрубного твёрдотопливного котла типа КВС-1,6 для 

центрального отопления жилья и учреждений соц. сферы, отапливаемых от 

котельной №10 г. Инза Ульяновской области 

Управлением ЖКХ и ТЭК Администрации муниципального образования 

была проведена работа по актуализации  схемы теплоснабжения  

муниципального образования «Инзенский район».  

Проведено 35 встреч с собственниками  жилья  в многоквартирных домах 

города Инза по вопросу выбора способа управления и выбора управляющей 

компании,  по итогам 32 многоквартирных дома перешли в муниципальную 

управляющую компанию «Благоустройство». 

Проводится капитальный ремонт кровли в 5 МКД: 

- г. Инза, ул. Красных Бойцов, д. 13А; 

- г. Инза, ул. Льва Толстого, д. 4; 

- г. Инза, ул. Парковая, д. 3; 

- г. Инза, ул. Льва Толстого, д. 17; 

- г. Инза, ул. Менделеева, д. 26.  

В целях улучшения качества дорожной сети, в июне текущего года были 

проведены торги  на ремонт дорог в восьми поселениях Инзенского района.  

Планируется отремонтировать  более 19,5 тыс.кв. м. дорожного покрытия. 

Хороших результатов в первом полугодии добились в спорте. По линии 

ДЮСШ работает  44 секции по 11 направлениям. Охват детей составляет 730 

человека (из них 26 – «трудные» подростки). Сборные команды ДЮСШ за 

2015 год приняли участие в 35 областных соревнованиях, где заняли 36 – 

первых мест, 25 - вторых, 28 - третьих. 

За первое полугодие  2015 года в районе проведено более 20 спортивно-

массовых мероприятий. Проведены соревнования областного и 

межрегионального уровня. Во всех районных спортивно-массовых 

мероприятиях приняло участие более 2500 человек. 

Семь учащихся ДЮСШ были включены в состав сборной области: в 

соревнованиях по легкой атлетике – 1 спортсмен, по лыжным гонкам – 4 

спортсмена, по боксу – 2 спортсмена. 

В 2015 году сборная района заняла 3-е место среди сельских районов в 

легкоатлетической эстафете на приз газеты «Ульяновская правда», получив в 

качестве приза сертификат на 100 000 рублей. Педагоги ДЮСШ 

организовывали спортивно-массовую работу в лагерях, действующих на 

территории МО «Инзенский район» в летний период.  

Неизменно растет количество жителей района, активно приобщающихся 

к массовому спорту и здоровому образу жизни, это связано в первую очередь с 

тем, что Инза будучи моногородом России, в 2014 году стала членом 

Российской Ассоциации «Здоровые города, районы и поселки». И как 

результат, сегодня наблюдается увеличение занимающихся спортом среди 

молодежи. 

За  1 полугодие 2015 года  учреждениями культуры  клубного типа 

проведено  1986 мероприятий, на которых присутствовало 140814 человек. Для 



детей до 14 лет проведено  784 мероприятия, на них  присутствовало 18654 

человека, для молодежи проведено  840 мероприятий, которые посетило  59696 

человек. 

Были проведены такие мероприятия как конкурс «Лучший молодец 

Малинового края», «Первая краса Малинового края». Победители получили 

ценные подарки.  

10 апреля 2015 года состоялся очередной открытый муниципальный 

детский кинофестиваль «Первый шаг. Первый кадр». На конкурс было 

представлено 68 киноработ. Все фильмы были разделены на 4 основные 

номинации. В каждой номинации – 3 места . Каждый участник получил 

диплом участника кинофестиваля и сувенирную продукцию.  

Значительную роль в экономике района играет  предпринимательский 

сектор. Успешно развивающий  малый  бизнес  способствует решению таких 

важных задач как создание новых рабочих мест, снижение уровня безработицы 

и, соответственно снижение социальной напряженности.  

На 01.07. 2015 года в Инзенском районе действует 794 субъекта малого и 

среднего предпринимательства, из них 582 – это индивидуальные 

предприниматели, 212 – зарегистрированные в качестве юридических лиц,  что 

составляет 100,4 % к аналогичному периоду 2014 года (791 ед.).  

       Количество открывшихся за первое полугодие составляет 68 единиц, 

из них 60 индивидуальные предприниматели, 8 - юридические лица,  

прекратили свою деятельность  47 субъектов предпринимательства, в том 

числе 36 индивидуальных предпринимателей и 11 юридических лиц. 

      Основные причины прекращения деятельности: 

- ИП по фактическому прекращению предпринимательской 

деятельности; 

- прекращение деятельности путём реорганизации в форме 

присоединения (по юридическим лицам); 

- частые проверки со стороны контролирующих органов; 

- увеличение налоговой нагрузки для юридических лиц (введение с 2013 

обязанности ведения полного бухучета) и другие.  

В малом бизнесе трудится около 3,5 тысяч человек, или около 25% от 

среднесписочной численности работающих.  

   Поступление в бюджет Инзенского района единого налога на 

вмененный доход за январь- июнь 2014 года ЕНВД составило 6184,0 тыс. 

рублей, или 104,2 % к аналогичному периоду 2014 года (5934,7 тыс. рублей). 

       Поступление налога по упрощенной системе налогообложения в 

бюджет Ульяновской области составило за январь - июнь 2015 года 12843,0 

тыс. рублей, или  80,8% к аналогичному периоду 2014 года (15894,8 тыс. 

рублей). 

Снижение показателя по УСНО, связано с возникшей недоимкой по 

данному налогу, а именно по таким организациям как ООО «Строймонтаж» - 

1017,1 тыс. руб., ООО «Инзаводокананал» - 519,0 тыс. руб., ООО «ЖЭУ» - 

267,0 тыс. руб.,  ООО «Проминвест» - 156,7 тыс. руб., ООО «Грани» - 175,0 

тыс. руб., УК «ЖКХ Инзенского городского поселения» - 150,0 тыс. руб. 



Руководители вышеуказанных предприятий были заслушаны на 

заседании межведомственной комиссии по увеличению налоговых 

поступлений в консолидированный бюджет муниципального образования 

«Инзенский район».  

       Поступление по патентной системе налогообложения в бюджет 

района за январь – июнь 2015 года составило 55,1 тыс. руб.  или  90,76 % к 

аналогичному периоду 2014 года (56,3 тыс. руб.).  

Поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет 

Ульяновской области составило за январь-июнь 2015 года 68,1 тыс. рублей, 

или  117,8 % к аналогичному периоду 2014 года (57,8 тыс. рублей). 

     За отчётный период 2015 года в сфере малого и среднего 

предпринимательства в районе создано 212 новых рабочих мест, это составляет 

164,3 % к аналогичному периоду прошлого года (129 рабочих мест).  

             191 место создано в МО «Инзенское городское поселение» и  21 

рабочее место создано в Валгусском сельском поселении.  

 Таковы основные результаты социально – экономического 

развития муниципального образования «Инзенский район» за первое 

полугодие 2015 года. 

             В заключении хочется отметить, что  приоритетными задачами 

Администрации района на перспективу по-прежнему остаётся преумножение 

положительных тенденций его социально-экономического развития. Ставка 

непременно будет  делаться на улучшение качества жизни нашего населения, 

сотрудничество с бизнес-сообществом, руководителями предприятий и 

организаций различных форм собственности.  

 


